Se l’autore delle *Explanationes* si limita a mostrare solo un po’ di insofferenza nei confronti delle pretese metodologiche dei filosofi, che pure prende come punto di partenza per la sua definizione, c’è un altro grammatico che esprime la propria opinione con molta meno diplomazia. Si tratta di Pompeo, senz’altro il più vivace fra i commentatori di Donato, attivo nell’Africa Romana del V-VI secolo e autore di un’opera che più di ogni altra grammatica ci permette di ‘entrare in classe’ con il *magister* e assistere a una lezione ‘dal vivo’<sup>14</sup>.

La sua trattazione sui nomi affronta, con piglio deciso ma anche con qualche semplificazione didattica (Lockett 2011, 234, lo definisce «memorably careless»), innanzitutto la necessità di fornire una definizione *propria*, completa e inattaccabile. Per fare questo, Pompeo non rinuncia a qualche frecciata, nemmeno troppo velata, nei confronti delle *artes definitionum* dei filosofi, che ottengono risultati ridicoli nella loro smania di completezza. I grammatici, invece, appaiono per una

<sup>13</sup> Traduco così, in modo forse un po’ libero, la frase *videris, quid dicant philosophi vel oratores*. Lockett 2011, 235 nt. 20, offre la seguente traduzione del brano: «[t]he grammarians call them *corporalia* and *incorporalia*. You will see what the philosophers and the rhetors say. Nevertheless, the grammarians call *corporale* that which is seen and touched, and *incorporale* that which is neither seen nor touched».

<sup>14</sup> Sullo stile assai peculiare di Pompeo e sulla possibilità che esso rifletta le effettive pratiche didattiche del suo tempo cf. Kaster 1988, 139-168; De Nonno 2010; Zago 2018.

volta come la categoria più concreta e ‘terra-terra’: per loro, annuncia Pompeo con malcelata soddisfazione, *corporalis dicitur res [...] quae videri potest et tangi, incorporalis quae nec videri nec tangi potest* (Pomp. comm. p. 137, 15-37 Keil):

‘Nomen est pars orationis cum casu’: plane scire debemus quia qui definit aliquid ita debet definire, ut et ipsam rem exprimat et a ceteris rebus seiungat. neque enim debet illa definitio communis esse cum aliis rebus. quid si ita definias nomen, ut possit puer intellegere quid sit nomen, ut dicas ‘nomen est pars orationis cum casu’? et pronomen casum habet. idcirco laborat ut definitionem nominis propriam reddat. ut puta ‘nomen est pars orationis cum casu’: si hoc solum diceret, pessima esset definitio. quare? quia et pronomen et participium habet casum. ergo dixit primum quod est commune. iam quae secuntur propria nominis sunt, ‘corpus aut rem proprie communiterve significans’. omnia nomina aut corpus significant aut rem. corporalia dicuntur nomina quae videntur et tanguntur, incorporalia quae neque videri neque tangi possunt, secundum grammaticos. quid autem dicant philosophi de istis rebus, quid ad nos? corporalis dicitur res apud grammaticos quae videri potest et tangi, incorporalis quae nec videri nec tangi potest. praeterea omne nomen aut proprium dicitur aut appellativum. proprium dicitur quod unius est, appellativum quod multorum. ergo omne nomen istas res retinet. vide ergo quo modo et dixit rem communem cum ceteris et dixit rem specialem. legistis hoc in artibus definitionum plenissime expressum: qui dicit definitionem ita debet definire, ut dicat ipsam partem, quae communis est ei cum altera, et dicat specialem, quam propriam habet et quam sola habet. puto et philosophos illam rem definire, ‘quid est homo? animal rationale mortale’; et, puto, ridiculum tale aliquid dixerunt.